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	Рассмотрена на 

Собрании депутатов Мышкинского 

муниципального района 

от  26.06.2024 г. Постановление  № 33 



ИНФОРМАЦИЯ
о деятельности  Контрольно-счетной палаты 

Мышкинского  муниципального района во 2 квартале  2024 года.
Настоящая информация  о деятельности  Контрольно-счетной палаты Мышкинского муниципального района во 2 квартале  2024 года подготовлена в соответствии с пунктом 17 Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района,  п. 1.6. Плана работы  КСП ММР на 2024 год и Планом работы Собрания депутатов Мышкинского муниципального района на 2024 год.
В рамках организационно-методической работы Контрольно-счетная палата осуществляла взаимодействие с  Контрольно-счетной палатой Ярославской области по направлению информация об основных показателях деятельности КСП ММР за 2023 год и истекший период 2024 года в виде отчетов, осуществлялся мониторинг деятельности палаты. Всего направлено 4  годовых отчета. 
В рамках исполнения информационных полномочий КСП ММР актуализирована информация о  деятельности палаты, размещенная на официальном сайте Мышкинского муниципального района.
Во исполнение закона о противодействии коррупции формировались и представлялись Губернатору Ярославской области Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера председателя КСП ММР, супруга и несовершеннолетнего ребенка.  
Во 2 квартале 2024 года председатель участвовала в   4 семинарах-совещаниях, в формате видеоконференции, организованных Союзом муниципальных Контрольно-счетных органов  при Счетной палате Российской Федерации, а  28.06.2024 года  примет участие   в «круглом столе» по обмену опытом участниками Совета МКСО Ярославской области. 
КСП ММР 3 раза принимала участие в заседаниях Собрания депутатов Мышкинского муниципального района (далее - СД ММР), в заседаниях постоянных комиссий СД ММР.
КСП ММР продолжала активно взаимодействовать по вопросам  консультативного и методического обеспечения контрольной и экспертно-аналитической деятельности палаты с Контрольно-счетной палатой Ярославской области  и контрольно-счетными органами муниципальных районов области.
В рамках экспертно-аналитической работы в течение 2 квартала 2024 года  КСП ММР проводилась финансовая экспертиза проектов решений СД ММР, решений Муниципальных Советов Охотинского СП и ГП Мышкин, Постановлений администраций Мышкинского МР, ГП Мышкин, Охотинского СП предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств соответствующего бюджета. Предоставленные проекты решений и постановлений оценивались на соответствие   их федеральному и региональному законодательству, а так же нормативно-правовым актам  органов местного самоуправления района. Проведено:
- 3 экспертизы проектов решений СД ММР «О  внесении изменений в решение  СД ММР «О бюджете Мышкинского МР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,

- 4 экспертизы проектов решений  Муниципального Совета  городского поселения Мышкин (далее -  МС ГП Мышкин) «О внесении изменений в решение МС ГП Мышкин  «О  бюджете ГП Мышкин на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
- 1 экспертиза проекта решения Муниципального Совета  Охотинского сельского поселения (далее -  МС Охотинского СП) «О внесении изменений в решение МС Охотинского СП «О  бюджете Охотинского СП на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
По результатам экспертиз проектов решений о внесении изменений в бюджет  подготовлено 8 заключений. КСП ММР было обращено внимание на  постоянное увеличение ассигнований доходов  от продажи земельных участков в ГП Мышкин  при исполнении их в 1 квартале 2024 года лишь на 1 %. Это может привести к возникновению рисков их неполучения в запланированном объеме, что  негативно скажется на исполнении расходов бюджета поселения.  В связи с получением в 1 квартале 2024 года  доходов  Мышкинского МР сверх плана КСП ММР рекомендовала увеличить доходную часть бюджета по единому сельскохозяйственному налогу  и  платежам при пользовании природными ресурсами. Охотинскому СП предложено внести корректировки  в применяемые в бюджете  коды целевых статей расходов. 

 В  соответствии с    требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса РФ,  в целях исполнения п. 2.2., 2.3. и  2.4., плана работы КСП ММР на 2024 год, проведена экспертиза  муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района» по результатам которой подготовлено заключение. В ходе экспертизы КСП ММР сделано замечание о расхождении  взаимоувязанных целевых и ключевых показателей по среднесписочной численности работников Программы  и Прогноза социально-экономического развития Мышкинского муниципального района.  
На экспертизу в КСП ММР поступали Постановления Администрации Мышкинского МР и Охотинского СП о внесении изменений в действующие и утвержденные муниципальные программы в целях корректировки целевых показателей,  приведения ассигнований в соответствие с  решением о бюджете, корректировкой мероприятий программы. По результатам экспертизы подготовлено  4 заключения, в том числе  по  Постановлениям администрации ММР - 3  и проектам Постановлений  Охотинского СП – 1. 

Внесенные  изменения не противоречили Положениям о разработке муниципальных программ, имелись недочеты, которые КСП ММР рекомендовало устранить при последующем внесении изменений. КСП ММР в ходе экспертизы сделаны замечания общего характера: нарушение срока внесения изменений в программу, технические ошибки, недочеты.
КСП ММР проведена финансово-экономическая экспертиза проекта решения Муниципального Совета городского поселения Мышкин «О внесении изменений  и дополнений  в Порядок предоставления субсидии  из  бюджета городского поселения Мышкин в целях возмещения недополученных доходов  в связи  с оказанием льготных услуг бани  на территории ГП Мышкин». Проект в целом  соответствовал Общим требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782,  но имелись противоречия некоторых пунктов, которые рекомендовано устранить до утверждения Постановления. 
Во 2 квартале 2024 года проведено 6 плановых экспертно-аналитических мероприятий: Внешние проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год  Мышкинского МР, Охотинского СП, ГП Мышкин и Внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств (далее - ГРБС) Мышкинского МР, Охотинского СП,  ГП Мышкин. 
По результатам  внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета за 2023 год  подготовлено 12 заключений, в том числе 3 Заключения по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета и 9 заключений  по   проверке  годовой  отчетности ГРБС.

В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета района выявлены общие отклонения, имеющиеся в годовой отчетности у главных распорядителей бюджетных средств, что  привело к нарушению требований Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191-н:
- В нарушение   пунктов 7, 152, 158, 159.9  Инструкции №191-Н  имеются замечания по некорректному формированию отдельных  форм пояснительной записки (6 ГРБС);

- В нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 37 БК РФ, допущено  необоснованное авансирование по счету 303 переплата взносов и налоговых платежей в бюджет «Расчеты по единому налоговому платежу в сумме 38 тыс. руб. (1 ГРБС).

- В  Главной книге завышены суммы  плановых (прогнозных) показателей по закрепленным за ним доходам бюджета, что нарушает  п. 55 Инструкции № 191-н и п. 160 Инструкции № 162-н. В Учреждении не  корректно ведется учет «Сметных (плановых) назначений» по доходам (1 ГРБС).
- В нарушение п. 318-320 Инструкции №157-Н, п. 71 Инструкции №191-н в  учреждении не корректно ведется  учет лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, а так же учет принятых бюджетных и денежных обязательств, в том числе с применением конкурентных способов на счетах  бухгалтерского учета 502.11, 502.17, 502.12. (5 ГРБС).
- В нарушение п. 72.1 Инструкции № 191-н  и п. 141.2 Инструкции № 162-н кредитовый остаток по счету 502.99 Главной книги  по остатку  резервов предстоящих расходов,  не соответствует данным форм 0503128, 053130 и 0503169. В учреждении некорректно ведется учет  отложенных обязательств на счете 502.99. (5 ГРБС).

- Принятые денежные обязательства формы 0503128 не соответствуют данным главной книги по счету 502.12. В разделе 3 формы 0503128 не отражены принятые обязательства следующих финансовых годов в размере кредиторской задолженности. В учреждении некорректно ведется учет  принятых денежных обязательств, что нарушает п. 141 Инструкции № 162-н, п. 72.1 Инструкции № 191-н. (3 ГРБС).
- В нарушение п. 55 Инструкции № 191-н и п. 150 Инструкции № 162-н в учреждении некорректно ведется учет  сметных плановых назначений по доходам на счете учета 504.11  (2 ГРБС).
-
Доходы будущих периодов баланса не соответствуют решению СД ММР или  решению МС ГП Мышкин о бюджете   на 2024-2026 годы,  администрируемыми соответствующими ГРБС (3 ГРБС).

- Выявлено некорректное формирование резерва предстоящих расходов (резерва отпусков) на счете 401.60 (2 ГРБС).
- Не ведется учет «Полученных лимитов бюджетных обязательств»  на счете 501.15 и «Полученных бюджетных ассигнований» на счете 503.15, что нарушает п. 55 и 56 Инструкции № 191-н ,  п. 129 и  п. 142 Инструкции № 162-н.  В учреждении некорректно ведется учет лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований по расходам. (1 ГРБС).  
- Выявлено расхождение контрольного соотношения ф. 0503128 и ф. 0503175 по графам 11 и 12, что нарушает п. 170.2 Инструкции  № 191-н  (1 ГРБС).

В целом представленную к проверке бюджетную отчетность главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств   Мышкинского МР, городского поселения Мышкин и Охотинского СП за 2023 год можно признать объективной, достоверной и   представленной  в полном объеме  в установленный срок. Выявленные нарушения не оказали существенного влияния на достоверность показателей годового отчета, но повлияли на её информативность.
В рамках оперативного контроля над исполнением бюджета  за 1 квартал  2024 года, предусмотренного пунктами 2.12, 2.13, 2.14 плана работы,  проведена экспертиза Постановлений Администрации Мышкинского МР, Охотинского СП и ГП Мышкин «Об утверждении отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 года». По результатам экспертизы подготовлено 3  Заключения, которые направлены Главам и в представительные органы  района и поселений. В ходе оперативного контроля  над исполнением бюджета выявлено:  расхождение ассигнований отчета с информацией УФК, (ГП Мышкин); неверное указание кода целевой статьи расходов  (Охотинское СП), превышение исполнения доходов по  платежам при пользовании природными ресурсами (Мышкинский МР), в связи с чем, рекомендовано  увеличить доходную часть бюджета района.

В рамках контрольно-ревизионной работы во 2 квартале 2024 года  в  соответствии с п. 3.1. Плана работы Контрольно-счетной палатой  закончено проведение    контрольного мероприятия «Проверка  целевого и эффективного использования  бюджетных средств  направленных на   оплату труда  работников учреждений дополнительного образования   в муниципальном автономном образовательном учреждении  дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»  за 2022-2023 годы». Объем проверенных средств составил  14 521 тыс. руб.   По результатам   проверки составлен акт  № Км-1 от 25.03.2024, выписано представление № 1  от 19.04.2024 об устранении выявленных нарушений, составлен отчет № 4 от 24.05.2024 г.

В ходе проверки выявлено 23 нарушения, основные следующего содержания:

- Имелись  замечания  к  Положению о стимулировании,  сформированным штатным расписаниям, плану финансово-хозяйственной деятельности, утвержденной тарификации работников.
- В нарушение статьей 60.1, 284 и 285 ТК РФ  в учреждении неверно применяется  норма по внутреннему совместительству работников.
- Выявлено несоответствие начисленной заработной платы  утвержденной тарификации  и Положению об оплате труда  Учреждения  у 3 тренеров-преподавателей.
- При премировании работников  не применяет установленные показатели эффективности, что нарушает Положение об оплате труда, ст. 133 и ст. 144 ТК РФ. 
- В нарушение  ст. 153 ТК РФ  дни нахождения работника в командировке в выходные дни  не оплачены в двойном размере. Приказы о привлечении к работе в выходной день и предоставлении другого дня отдыха взамен выходного дня, в который работник привлекался к работе,  в Учреждении отсутствуют.

- Приложением 1  к Положению о выплатах стимулирующего характера работникам МАОУ ДО ДЮСШ установлены компенсационные и стимулирующие выплаты за выполнение работниками работ не входящих в круг основных обязанностей, что противоречит требованиям ст. 60.2 ТК РФ,  ст. 129 ТК РФ и приводит к нарушению  ст. 133, ст. 60.2 и ст. 151 ТК РФ. 

- Выявлено наличие компенсационной доплаты  работнику, не предусмотренное тарификацией и приказом об установлении надбавок,  что привело к  переплате заработной платы   в сумме 2,8 тыс. руб. и как следствие неэффективному расходованию бюджетных средств.

- Выявлено нарушение положений  ст. 91 ТК РФ, ст. 284 и 285 ТК РФ при установлении рабочего времени и оплаты труда администратора, трудоустроенного по внутреннему совместительству на полную ставку и работающему сверх установленного Трудовым кодексом РФ рабочего времени. 
- Неверно произведен расчет заработной платы администратору, совмещающему должность кассира. 

- Заработная плата тренера-преподавателя доводилась до МРОТ без наличия основания, что привело к переплате заработной платы в сумме  30 тыс. руб. и неэффективному расходованию бюджетных средств.
- В нарушение ст. 133 ТК РФ, п. 2 Регионального соглашения ЯО при доведении заработной платы  до МРОТ некоторых работников  в расчете заработной платы не учитывалась единовременная поощрительная выплата, что привело к  перерасходу фонда оплаты труда.   В тоже время выявлены случаи не доведения заработной платы до МРОТ.

- В нарушение ст. 153 ТК РФ  в МАОУ ДО ДЮСШ неверно производится начисление оплаты труда в  нерабочий праздничный день работников со сменным графиком работы. 
МАОУ ДО ДЮСШ  совместно с МУ «Централизованная бухгалтерия система образования ММР» представлен план по устранению выявленных нарушений с приложением подтверждающих документов. Составлена Справка об исполнении представления (предписания) от 22.05.2024. Представление № 1 снято с контроля.
В настоящее время Контрольно-счетной палатой закончено проведение  контрольного мероприятия по п. 3.2. плана работы  «Проверка  целевого и эффективного использования  бюджетных средств  направленных на   оплату труда  работников учреждений дополнительного образования   в муниципальном образовательном учреждении  дополнительного образования  Дом детского творчества»  за 2022-2023 годы.   Выборочно проверено начисление оплаты труда в  тарифицируемый период с 01.09.2022 по 31.08.2023   в сумме 6177  тыс. руб.    По результатам проверки составлен Акт № Км-2 от  21.06.2024 года. В ходе проверки выявлено 19 нарушений. В настоящее время  акт контрольного мероприятия находится на подписании в учреждении до 28.06.2024 года. 

По результатам, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, с целью исполнения соглашения о взаимодействии от 15.02.2021   в Прокуратуру Мышкинского района во 2 квартале 2024 года направлено:  

- заключений – 16, 

- отчет -1, представление -1, справка -1, копия плана устранения – 1,

КСП ММР постоянно оказывается  практическая и методическая помощь руководству, бухгалтерии  и работникам  проверяемых организаций, в том числе и по  устранению выявленных нарушений. 

Председатель КСП ММР                                                                               Н.А. Савельева
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